
_____________________________________________________________________________
HCL nr. 382/2019 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

MUNICIPIUL GALAȚI 

CONSILIUL  LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  382  

din  13.08.2019 
 

 

privind modificarea HCL nr. 328/18.07.2019 privind aprobarea contractării unei 

finanţări rambursabile interne în valoare de 100.000.000,00 lei 

 

Iniţiator: Primarul municipiului Galaţi, Ionuţ-Florin Pucheanu 

Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre: 424/05.08.2019 

 

Consiliul local al municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă extraordinară în data 

de 13.08.2019; 

Având în vedere referatul de aprobare nr. 50962/05.08.2019, al iniţiatorului - 

Primarul municipiului Galaţi, Ionuţ-Florin Pucheanu; 

Având în vedere raportul comun de specialitate nr. 50964/05.08.2019, al 

Direcţiei Financiar Contabilitate şi al Direcţiei Dezvoltare Infrastructură şi Lucrări 

Publice; 

Având în vedere raportul de avizare al comisiei de buget finanțe, administrarea 

domeniului public şi privat al municipiului Galați; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Galaţi nr. 328 din 18.07.2019 

privind aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne în valoare de 

100.000.000,00 lei;  

Având în vedere dispoziţiile art. 20 alin. (1) lit. f) şi g) din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere dispoziţiile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. b) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, 



_____________________________________________________________________________
HCL nr. 382/2019 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. I – Anexa la HCL nr. 328 din 18.07.2019 privind aprobarea contractării 

unei finanţări rambursabile interne în valoare de 100.000.000,00 lei, se modifică şi 

va avea cuprinsul prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. II – Primarul municipiului Galaţi se împuterniceşte cu ducerea la 

îndeplinire a prevederilor acestei hotărâri. 

Art. III – Secretarul general al municipiului Galaţi va asigura transmiterea şi 

publicitatea prezentei hotărâri. 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

 

 

 

 

 

Contrasemnează, 

Secretar General, 



1* Achiziţie 40 autobuze Euro 6 Diesel HCL 381/13.08.2019 26.246.000,00 26.246.000,00

2
Modernizare linii tramvai şi carosabil străzile 
Siderurgiştilor şi 1 Decembrie 1918

HCL 215/ 27.07.2017 
HCL 68/ 15.02.2018 104.319.926,18 31.754.000,00

3**

Eficientizarea transportului public local - 
Proiectul: „Furnizarea Sistemelor de Colectare 
Automată a Tarifelor de Călătorie, de 
Informare a Pasagerilor şi de Management al 
Flotei de Vehicule pentru Municipiul Galaţi”

HCL 6/ 30.01.2014 
HCL 363/30.09.2014 

HCL 187/ 31.05.2016
36.384.253,74 12.000.000,00

4* Achiziţie autobuze electrice hibride
HCL 270/ 31.05.2017 
HCL 141/ 28.03.2019 
HCL 102/ 28.03.2019

84.000.000,00 30.000.000,00

** 7.684.920 euro * 4,7345 lei/euro (curs BNR 18.07.2019) valoare fără TVA

Anexa la HCL nr. 382/13.08.2019

* valoare fără TVA

Lista obiectivelor de investiţii ce vor putea fi finanţate în condiţiile accesării unui împrumut

Valoare 
împrumut 

propunere (lei)

Valoare 
investiţie

HCL indicatoriDenumire obiectiv de investiţii
Nr. 
Crt.

100.000.000,00TOTAL 250.950.179,92


	1 HCL 382 Modif HCL 328
	2 Anexa
	Foaie1


